(2) *Secunda sec.*, quest. XL, art. 1.º

(3) *Ibid.*, art. 3.º

(4) No quiero dejar de citar aquí á San Agustín, el cual había enseñado que la paz y no la guerra, era la norma de las relaciones internacionales: *Non quaeritur pax ut bellum exerceatur, sed bellum genitur ut pax adquiratur* (Epístola 205). Respecto á la justicia de la guerra, establece después una máxima muy exacta: *Juxta bella solent definire quae ulciscuntur injurias si gens vel civitas plectenda est, quae vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per injuriam ablatum est* (*Super Josué*, quaest. 10).

guerra para propagar el cristianismo (1). Escribió, en 1550, dos disertaciones que forman parte de su obra *Praelectiones theologicae*, una con el título *De Indis*, y otra *De Jure belli*. En la primera (2) se propuso examinar si tenían los Españoles títulos legítimos para combatir á los bárbaros de las Indias, y después de haber demostrado que el Papa *nullam potestatem temporalem habet in barbaros Indiae neque in alios infideles*, y que no podía hacerse la guerra á los Bárbaros, si no querían reconocer la autoridad del Papa, llegó á afirmar: *Principes Christiani non possunt, etiam auctoritate Papae, coercere Barbaros a peccatis contra legem naturae, nec ratione illorum eos punire* (3).

En su otra disertación (4) trazó el bosquejo de la ciencia del derecho, y discute enseguida las siguientes cuestiones: «Si corresponde á los cristianos el derecho de hacer la guerra.—¿Por quién debe declararse ésta?—¿Qué razones pueden justificarla?—¿Qué derechos se tienen sobre el enemigo?»

Conviene tener en cuenta que, al resolver estas cuestiones, confunde el derecho con la moral, y no aduce generalmente otros argumentos que la autoridad de los apóstoles; pero es admirable el sentimiento instintivo de rectitud que guía á este escritor. Tengo un placer en recordar las conclusiones á que llega en los números 10-13: *Justi belli causa non est diversitas religionis. Imperii amplificatio non est justa causa belli. Principis gloria propria aut aliud commodum non est belli justa causa. INJURIA ACCEPTA est unica et sola justa causa ad inferendum bellum*. Para probar esta afirmación aduce el siguiente argumento: *Non majorem auctoritatem habet princeps super extraneos quam suos, sed in suos non potest gladium stringere nisi fecerint injuriam, ergo neque in extraneos..... Ex quo constat quod adversus eos, qui nobis non nocent, non licet gladio uti* (5).

**56.** Siguiéron las huellas de Vittoria, otros teólogos-filósofos. Domingo Soto, en su esmerado tratado *De justitia et jure*, publica-